TAUTOLOGIA DUODECIMA.

Venit hora, & nunc est. Fol. 644.

AUCTORITATIS PERIPHRASIS.

1. Venit hora, & nunc est. Virtus in caelis ad plausum glorificatur, atque corona iuxta merita conceditur: ceterum necdum omnibus expressa, quippequam non venit hora. Ioanni meritis hora venit, & nunc est: etenim nunc uti summè mirabiles, exponuntur fidelibus canonizate virtutes.
2. Venit hora, & nunc est, qua Ioannis gemina resurgat crux; dum exultat in dolore, doletque simul in felicitate: igitur eum de virtute in virtutem iret, ut ulterius fauste ascenderet; in maiorem virtutis elevationem, superimposuit cruci grandiore cruce.
3. Venit hora, & nunc est. Formula animi tyranni & superbi; dignitatis insolenti potestate. Explicatur arrogantiae electione nudum cor; quia venit hora, & nunc est: igitur post fortunam electionis; tota stolidi insolentia in abusum potestatis.
4. Venit hora, & nunc est. Veniet hora, & nunc est. Venit, quod veniet? Implicationem sonat. Non est, ut tempestive poenitentia fiat: etenim si hora mortis expectatur & tunc fletur; ut compungatur cor, hora venit, & nunc est: hora nunc, quippe ad deploranda poenitudine crimina, priusquam advenerit hora.
5. Venit hora, & nunc est. Per effectum Augusti Sacramenti, videtur in carnisprivio, horam venisse, & nunc esse. Illi, quem illecebris mandus seduxit; quasi hora non advenisset. Cui amoris adhæret vis, hora venit & nunc est: igitur inter mundi delicias, præsentia Sacrae Eucharistia ne titillent affectum, evanescent illecebra.
6. Venit hora, & nunc est. Nunc mortis felicia tempora; ne sit sensibilis, cum venerit hora. Antequam veniat debet venire cogitationi, ne ægrè feratur venire: etenim inimica cogitata; si nunc, quæ ventura, venit, recipitur uti amica.

DIDASCALIARUM SYNOPSIS.

DIDASC. 1. Quam mirifice excellentia virtutum Ioannis à Cruce! Fol. 660.

DIDASC. 2. Mirabilis gratia S. Ioannis à Cruce in cruce gratia. Fol. 665.

DIDASC. 3. Intolerabilis persecutio potestatis iure furoris. Fol. 670.

DIDASC. 4. Dilationem operis qui amat; in opere cessat. Fol. 676.

DIDASC. 5. Eucharistia Sacramentum secularium oblivio deliciarum. Fol. 681.

DIDASC. 6. Nec ulla res homini magis proderit, quam cogitatio mortalitatis. Fol. 687.

TAUTOLOGIA PRIMA.

ITER FECERUNT PER DESERTA,  
qua non habitabantur. Sapient. cap. 11.  
vers. 2.

EXPOSITIO LITTERÆ.

ANDEM tandem in metam venimus: utinam ut perveniamus, & pro conatu desiderij exultantis, Deus summè honorificetur in nobis. Dat gloria vires, sed vera gloria: quam quidem avidè sinus fovebit pectoris, si fuerit Numinis. In præfenti Tautologia eius indicantur portenta & mirabilia, educentis populum de terra Ægypti, ducentis in interiora deserti, & conducentis in telluris felicitatem promissa. *Bauxit illos faciens prodigia & signa in terra Ægypti, & in rubro mari, & in deserto annis quadraginta.* Act. 7. 36. Comprehendit Alcim. *Avitus libr. 5. à vers. 442. incipiens à columna nu-*

Mirabilia  
à Des facta  
cà Hæret  
per ann. 40

bis & ignis, de qua post

*Matavit natura vires: substantia discors  
Muneribus proprijs concordem reddidit usum.  
Si mansit mansere viri; si mota, secuti;  
Si multis etiam visa pendere diebus,  
Subdita desixo tardabant agmina vallo.  
Ista quater deno: miracula visa per annos,  
Tempore quo vastâ Hebrai versantur eremo:  
Vestibus integris, nullaque in parte minutis  
Tunc nulli longo currendi prorsus ab usu  
Desitis soleis, præsci servantur amicius.  
Sic longa fuit, sed non damnosa vetustas,  
Dum sacrum populo victum, candentia Manna  
Fervent, & caeli frugem terrena viderent.  
Protulit irriguis populis sitientibus haustus.*

Alcim  
Avic

Refertur Deuter. 8. à vers. 2. Addit hic Abulenſis, velles cum pueris crevisse, ita ut per ætatem semper corporibus aptarentur. Serarius in *Iosue*, quæst. 25. ex traditione Rabbiorum, inquit: *Tria Hebræos in Ægypto non variasse nomina scilicet, linguam & vestes.* Assentior, modò de habitus loquatur forma, nequaquam de habitus permanentia; quod quidem damtaxat factum in via, ut dicitur à Moysè: *Vestimentum tuum* *Tom. VIII. Laur.*

Serat  
Quanam  
quæst

nequaquam vetustate defecit. & pes tuus non est subtritus: en quadragesimus annus est. Ibid. vers. 4. Virtuti panis Angelorum tribuit Aben-Ezra incorruptionem vestium. Nigatur: aptius applicaretur corruptioni morum. Tenaciter habitus à priscis Patri- bus observasse formam; patet ex eo quod refert Eusebius ex Eupolemo, lib. 9. de Prae- parat. Evang. cap. ult. igitur in amaritudinem Hebræorum, ut risui & omnium vexa- tioni exponeret Rex Amenophis, diversa veste indui iussit. Observat etiam Alapid. in Exod. 1. vers. 10. ut nos, Tom. 6. Taut. 1. Didasc. 5. num. 3.

Unde incor- ruptio ves- tium?

Galeot. Mart.

Solin.

Herodot. Falsum, in exitu Israel de Ægypto, non eam ordinem uni versi.

Ctes.

Sicut calca- se Israel aqua Maris Rubri.

Ex. 13. 17.

Quam du- ra cervix il- lorum

2 Hoccine in articulo fanaticæ quot ineptias efficiant Rabbin! Sed plus illis, au- daciisque desipit Galeotus Martius. In exitu Israel de Ægyptiaca captivitate (inquit de Doctrin. pr. misc. cap. 38.) ordo rerum univ. versi mutatus est, & Sol suo recto tramite derelicto, ad insueta loca pervenit. Ea enim tempestate Scythas, frigidissimo loco positos, tantus æstus invasit, Sole super eorum capitibus vagante, radiosque perpend. culares ta- ciente; ut sub torrida Zona locati iudicarentur: & Ethiopes alias a Sole, & eius ar- dore vexatos, eò tempore mutato cui su frigus oppressit. Hinc incendium Phaeontis. Ain mi homo! Felix mater, quæ talem ac tantam bilateronem effudit. Legit profectò tradi- tiones Ægyptiorum apud Solinum, cap. 35. ubi: Ferunt Ægypti; a primis gentis sue avis traditum, ubi nunc occasus est, quondam ibi ortum Solis fuisse. Latoria refert He- rodotus lib. 2. num. 46. Intra decem in illa annorum, ne in Regibus quidem Ægypti, qui prius aut posterius extiterint, aliquid tale aicebat fuisse; sed intra hoc tempus qua- ter Solem præter consuetudinem fuisse ortum; bis quidem illinc exortum, ubi nunc occi- dit: bis autem undè nunc oritur, illic occidisse: nec tamen sub hæc aliquid in Ægypto esse immutatum, nec ea que ex terra, nec ea que ex flumine ipsi proveniunt. Quid Bomba- lobombax Galeotus? Ordo mutatus univ.ersi, & nihil Ægypti? Quibus epochis tribuet ex quatuor trinam cursum mutationem fulgentis tripudij Solis? Phantasia prof. cò eva- porati fincipitis. Aliquid dixi in Ephem. 14. Mart. num. 4. & impugnavi, Tom. 7. Taut. 8. à n. 34. Quibat dicere Galeotus, quod Ctesias in Ind. c. 5. num. 2. Sol autem oriens in maiori India parte alteri diei parvi frigus; alteri vehementem calorem affert: sicque uterque plauderet insanus.

3 Eduxit Dominus populum ex Ægypto, faciens etiam ultionem in eius idola, que liquefacta, contrita, aut subversa, ut dicitur, Exod. 12. 12. & Numer. 33. 5. & per mare siccum dilectos transvexit, dum simul inimicos suffocavit. Quasi parvi momenti fuisse huiusmodi miraculum, finxit R. Samuel Marrochin aliud in ampliorem plautum: scilicet, fluctus sicco pede calcasse, sicque mirabilis filios Israel in desertum Sur trans- iisse. Summa planè Rabbinorum audacia, estò videant opposita in Scriptura. Vide Exod. 14. à 21. Psalm. 77. 13. alijque in loc. Sap. 10. à 17. Dedit illis in via mira- bili: fuit illis in velamento diei, & in luce stellarum per noctem: transvit illos per Mare rubrum, & transvexit illos per aquam nimiam; inimicos autem illorum demersit in mare, &c. Articulum eiusque circumstantias haud explicio; quippe late fecit, Tom. 6. Tautol. 4. ad illud, Divisit mare rubrum in divisiones. Traduxit in libertatem firmam Deus è servitute dirissima Israel: & ut acquireret sibi populum acceptabilem, sectato- rem bonorum operum, pro lege conduxit in desertum, ubi iudicia sua illis manifesta- vit, & ita miraculis favit & fovit, elementis famulantibus illorum voluntati; ut num- quam taliter fecerit omni nationi. In huiusmodi igitur propositum, iter fecerunt per desertum, qua non habitabantur. En nostra in expositionem Tautologia.

4 Breviori ergo via Deus poterat conducere, ac perducere in terram Chanaan, nimirum per viam Philisthij, itinere ad summum decem dierum, ut constat ex Anto- nini itinerar. Petri Bertij, itiner. Ierosolymit. ex Tacit. lib. 5. Histor. à cap. 2. septem dierum. Ex Philone, 1. de Vit. Moyf. trium dierum. Potuit Deus, sed noluit: causa- que ostenditur, Exod. 13. 17. Non eos duxit Dominus per viam terræ Philisthij, quæ vicina est, reputans ne forte peniteret eum, si vidisset adversum se bella conjurgere, & reverteretur in Ægyptum. Prævidebat futura incircuncisorum corde, ac dura cervicis, vel mirabilia stipenda videntium: etenim absque ullo incommodo, auditis mendaci- bus exploratoribus, lymphatico furore locuti: Utinam pereamus, & non inducat nos Do- minus in terram istam. Nonne melius est reverti in Ægyptum? Dixeruntque aliter ad al- terum: Constitutus nobis ducent & revertamur in Ægyptum, Num. 14. à 3. Luertur ergo penas: igitur ibid. à v. 2. dicit Dominus: Omnes homines, qui viderunt maiestatem meam ( Vide ingenium Iudæorum: quia dicitur, Omnes homines, qui viderunt maiestatem meam) Aler introisse cum Iacob in Ægyptum, & cum Iosue in terram Chanaan. Ita Seder-

Seder-olam, cap. 9. & nos Ephem. 20. Iul. num. 2.) & signa que feci in Ægypto & in solitu line; non videbunt terram, pro qua iuravi patribus eorum. Vestra cadavera iace- bunt in solitudine: filij vestri erunt vagi in deserto annis quadraginta, donec consu- mantur cadavera patrum in deserto. Iuxta numerum quadraginta a dierum, quibus con- siderastis terram, annus pro die imputabitur, &c.

5 Occurrit quæstio scitu digna, super illud: Annus pro die imputabitur. Hoc acci- dit anno secundo ab exitu Israel de Ægypto. Quomodo ergo anno quadagesimo ab hac egressione ingressi sunt in terram promissam, si edictum fulminatam post annum aliquotque menses? Si numerantur à promulgatione decreti, sunt anni quadraginta su- pra unum ab egressu Ægypti: si ab hoc numerus, non quadraginta annis vagati sunt per desertum, nec annus pro die imputatus. Patet nodus. Quadraginta duos annos exactos ab exitu ex Ægypto, assignant Septuaginta Interpr. in Iosue, 5. 6. ex quibus Augustinus, ibid. quat. 6. inquit: Quadraginta enim & duobus annis conversatus est Israel in deserto. Nonnulli cogitant iuxta utum Scripturæ numeros imperfectos sup- primi, uti diximus Tom. præced. Tautol. 9. n. 20. ufuvenitque, cum dicamus interper- tisse septuaginta, estò fuerint septuaginta duo, sex è tribu qualibet. Non opus est huius- modi effugio, etenim verum, quadraginta & non amplius annis, in deserto fuisse filios Israel; ut ex innumeris sacris testimonijs constat, hosque computari ab exitu: igitur ab Ægypto usque Cades-barne, ubi sententia lata, iter etiam fecerunt per desertum. Exod. 14. 2. 15. 22. 16. 1. 17. 1. 19. 1. & Numer. 10. 12. 11. 34. 13. 1. Unde cum dicitur in deserto per quadraginta annos, constat quadraginta ex illis fere duobus elapsis ab exitu usque ad illam mansionem, in qua expulsi patres à terra promissa: & licet tunc dicatur Annus pro die imputabitur; tempus præteritum non excluditur: etenim func- tione antea facta etiam illucque ambulavit per desertum. Quod ab exitu ex idolorum sentina usque ad transitum Iordanis, dumtaxat fuerint quadraginta anni; per seipso constat. Exod. 17. 1. dicitur: Erat Moyses octoginta annorum, & Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem. De Moyse, Deuter. 34. 7. subditur: Erat centum & viginti annorum, quando mortuus est. De Aarone, Numer. 33. 38. Ascendit Aaron Sa- cerdos in montem, iubeente Domino, & ibi mortuus est, quadagesimo anno egressio- nis filiorum Israel ex Ægypto: cum esset annorum centum & viginti trium. Eodem anno quo locuti Pharaoni: duces fuerunt populi, servitute exitu excurrentis, in felicitatem opta- tæ amicitia libertatis: quadagesimo ab hinc anno mortui sunt, quo Israelicem in ter- ram Chanaan introduxit Iosue. Liqueat ergo, dum annus in deserto pro quolibet explorationis die imputatur, prioris, & aliquot mensium usque in Cades-barne computan- da momenta; ut in deserto anni implerentur quadraginta.

6 Alia causa longioris via per desertum signat Moyses Deuter. 8. 2. Recordaveris cum hi itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per de- sertum; ut affligeret te, atque tentaret, & nota fierent que in tuo an. mo versabantur: utrum custodières illius mandata, an non. Illos præconoscibat, sed occasione cogno- scuntur certaminis, ut qui probati sunt, mansisti fiant in vobis; iuxta Pauli phrasem. In Ægypto vivebant sine lege: retinuitque in solitudine, an postquam lex data, fove- rent etiam propensionem in idola. Non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare. Unde tantum duo ex tot millibus electi, qui possessione terræ fuerunt digni. Num. 14. 30. Alij manserunt sepulti per desertum, donec complerentur iniquitates Amorrhæorum, quoad Dei iudicia, in seipsis iustificata; & ad penam fecerunt prælitata: haud quia delibet culpa gravi homines non mereantur extingui; sed quia Numine peccata dissimulante propter penitentiam, atterunt improbe indul- tam misericordiam, lapsi & relapsi in peiora, quia citò non profertur sententia: quod quidem Domini patientiam sedentem irritat, ac tarditatem iræ gravitate compensat. Senec. in Hercule. OEtæo, vers. 713. & in Furem, vers. 384.

Semel profectio premere felices Deus Ciam cepit, urget. Hos habent magna exitus. Sequitur superbus vicior a tergo Deus. Tandem tandem Nemesis clauda venit, quia malitia cordis, cui fuga congruebat, man- tet. Evomuit terra, illorum haud valens tolerare delicta: defecitque in terra Chanaan tot nationum splendor dominationis; quippe illo in tempore quoad penam iam com- plecter iniquitates. Non est bonum impio. Regnum à gente in gentem transfertur propter iniustitias & iniquitates, & contumelias & diversos dolos. Erant Hebræi in deserto, quoniam Tom. VIII. Taut. A 2 que

Numer. 14. 14.

Augustin. Numerus imperfectus interitum significat

1. Cor. 11. 19.

In solitudine impij discipulatio peccati.

Seneca

Eccles. 10. 8.

que coalesceret scelerum plenitudo. Impleverunt mensuram habitatores Chanaan, & pro illis expulsus subrogati tota summa filiorum Israel.

Malucud.

Fortē pro quando.

Caictan.

Deus potens uirtute suavitatis ordinis non potest.

Eccle. 10. 17.

Exod. 13. 18.

Ioseph.

Idem.

Cuncta cadunt rebus, Deo adiutore & homine cooperante.

Augustin.

Ruf. Feli.

Genebrard

1. Paral. 7. 21.

Briet.

Filij Ephraim nepotes Ioseph, an d. Gethai interfecti.

7 Deus circumduxit Israel per viam deserti, quae est iuxta Mare-rubrum, quia sumergere decreverat in eo Pharaonem & exercitum eius, quod via recta fieri naturaliter nequibat. Longo circuitu fecit, ut ad sinum Arabicum deieceret (inquit hic Malucud.) potissimum ut ibi vim miraculorum suorum ostendat. Non per viam terrae Philisthij, quae vicina est, reputans ne forte (pro Ne quando) pœniteret eum, si vidisset, aversum se bella consurgere. Quid si ad Raphidim pugnavit contra Amalec? Ita Exod. 17. à 8. Caictanus inquit: In hoc ducatu non habuit Deus ratonem suae potentiae, sed suavis ordinis, considerata conditione filiorum Israel, qui non erant exercitati ad bellum. Sanè Deus nolit uti potentia, qua quibat, si veller, hostes consternere & exterminare: at quid dicit de incursum Amalecitarum? Iam Hebraei post 48. dies habiles erant in pugnam, ut de Philisthaeis sicine non valeret reportare victoriam? Fortiter & suaviter Dominus disponit omnia. Unde Sapiens inquit: Intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum, quae fiunt sub Sole. & quanto plus laboraverit ad quaerendum, tanto minus inveniat, etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire. Post facta cognoscimus mirabilia. Potuit Deus continere Philisthaeos, sed noluit per se solum facere; quod tunc necessarium, quippe ceteri armati ascenderunt filij Israel de Aegypto (quod nonnulli allegoricè, & non physice sumunt) haud erant arma in insultum, sed in ornatum: non offensiva, sed defensiva: alias non ita timerent ad Mare Aegyptios supervenientes, cum essent plures, & instructi validis armis. Exod. 14. 10. & Numer. 1. à 45. In via Philisthij essent inermes: in Raphidim erant accincti & armatura gravi. Hortatur Moyses (ait Ioseph. 3. Antiq. cap. 2.) nihil aliud quam victoriam cogitarent: neve reputarent, quod armis, pecunijs, commatu & alijs huiusmodi praesidijs sint inferiores: ac mox omnes armatos verbis ad fortitudinem accendit, atque ita instructos & animatos Iesu & Deo committit. Unde arma habuerint, quibus hostes repellere internecone possent; dicit idem d. lib. 2. cap. 7. Postera vero die cum astus & ventus arma Aegyptiorum in littus expulisset, in quo tunc Hebraei castra posuerant: Moyses id quoque divina providentia factum, interpretatus, ne post haec intermes essent, & collecta vitima distribuit: atque ita iam probe munus ad Sinam montem duxit. Praeter dicta, liquet causa cur hac via, & non Philisthaeis proxima, ducti sint filij Israel in terram Chanaan, Deo simul fungente munere suavis ordinis, mirificè potentis, in hominibus excusata occasione otiositatis; ita ut nihil egerint, & cuncta in finem ad optata cadent. Hic ostenditur (inquit August. quaest. 49. in Exod.) omnia fieri debere, quae consilio rectè fieri possunt, ad evitanda quae adversa sunt; etiam cum Deus apertissime adiutor est. Unde Rufus Feli. fab. 32. accinit:

Frustra dispositi considerans Numina votis  
Ferre suis rebus, cum resideret, opem.  
Disce tamen pigris non stecti Numina votis:  
Praesentesque adhibe, cum facis ipse Deo.

8 Etiam obex potuit esse, ne proficisceretur per viam Philisthij, pavor ex recenti interitu filiorum Ephraim. Filij Ephraim (ait Genebrard. Chronolog. Ann. 2. 239.) Israelitas ante tempus conati sunt introducere in terram sanctam, quam tamen Arabae sciebant esse promissam: sed frustra, quia Deus decreverat alio modo eos ex Aegypto educere. Caesi sunt magna clade à filijs Geth indigenis. Sumit ex R. Chinhi in Talmud, ex quibusdam suspiciosum esse, ni videretur indicari, 1. Paral. 7. 21. ubi: Occiderunt eos vii Geth indigena, quia descenderant ut invaderent possessionem eorum: luxit igitur Ephraim, pater eorum multis diebus. Articulum praesentem, & antilogiam ex testimonio Numer. 26. à vers. 35. exposuimus in Ephemer. 11. Ian. num. 2. Ibi videtur, Briet. in Chronolog. ann. 2401. antilogiam effugit, sed non videtur esse. Gethai pradones (inquit irruentes in Aegyptum, Hebraeorum vicinorum pecora conati sunt abigere. Occurrerunt eis novem fratres, Ephraim filij, Iosephi nepotes, qui dum fortius, quam cautius in grassatores, viros bellicosos irruunt, eorum insidijs intercepti, dum fratri frater fert suspectas, internecione caeciderunt. Non est antichesis de articulo, sed tantum de filijs Patriarchae Ephraim, qui hic dicuntur gladio occisi, cum filij Ephraim, nepotes Ioseph, & eorum familiae recensentur loc. Numer. cit. Vide an alius fuerit Ephraim, & non filius immediatus Iosephi, filij Iacob, cuius octogenarij filius Beria; apud Malucud. loc. pra-

praef. Paralip. Deinde, quia recens nequibat esse in formidinem exemplum, cum Ephraimitarum caedes facta esset centum & triginta tribus retrò annis iuxta computationem Turfellini & Brietij. Aptius in exemplum & cautionem Paraphraestes Chaldaei in Cant. 2. 7. ubi legitur de Moysae coercente bambaliones thraconice Israelitas: Adiuvo te Ecclesia Israel in Domino exercituum & in fortitudinibus terrae Israel, ne contendatis ascendere ad terram Chanaan, donec sit voluntas à facie Domini, & consumatur tota generatio virorum bellatorum, & moriantur de medio castrorum; sicut superbiunt fratres vestri, filij Ephraim, qui ex Aegypto egressi sunt triginta annis, antequam pervenisset finis, & caeciderunt in manu Philisthinorum, qui habitabant in Geth, & occiderunt eos. Hoccine recens periculum tertere eos quibat, & premere corpus incerne, & imbecillum animum, ut circumventi validis hostibus reverterentur in Aegyptum: quo intelligitur praefata sacra auctoritas: Non eos duxit Dominus per viam terrae Philisthij, quae vicina est, reputans ne forte pœniteret eum, si vidisset aversum se bella consurgere, & reverteretur in Aegyptum: sed circumduxit per viam deserti, quae est iuxta Mare-rubrum.

9 Deus dux erat. Dominus solus dux eius fuit: Deuter. 32. 12. ministro Archangelo Michaelae, Synagoga Custode, ut modò est Ecclesiae, instructum Columnam, quae apparuit in indicem viae deserti. Dominus praecedebat eos ad ostendendam viam, per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis, ut dux esset itaeris utroque tempore. S. Prosper. de Providen. à vers. 393. succinit: Moser.

Promovet, insigni sulco monstrante columnam  
Per deserta viam: quae formam in tempus utrumque  
Temperat, alternat ut tribuat vobis commoda castris,  
Luce tegens, & nocte regens, eadem ignis & umbram  
Discutiens flammis tenebras, & nubem calorem.

De Columna meteo. dixi fute, Tom. 3. Tautol. 4. à num. 14. An esset eadem qua die protegeret, atque noctu illuminaret, à nonnullis ambigitur; sed non à nobis, quippe perficuò constat tunc eandem esse in utrumque munus. Die qua erectum est Tabernaculum, operuò illud nubes: à vespere autem super tentorium erat quasi species ignis usque mane: sic fiebat iugiter, per diem operiebat illud nubes, & per noctem quasi species ignis. Num. 9. à 13. Interdiu candorem amicum habebat nubis, noctu speciem ignis, idest, copiam splendoris: per diem se extendebat ut à Sole castra protegeret; per noctem se contrahebat, & condensabatur, ut fulgore collustraret. Ita Alcim. Avit. modulatur, lib. 5. vers. 431.

Ecce (novum dictu) caelo serdata sereno,  
Ferventi radio se iussa opponere nubes,  
Frigida condensum cumu. avit in aere tezmen.

10 Amplior inter Expositores difficultas, an scilicet nubes, quam Deus extendit in protectionem Israelitarum (de qua Num. 14. 14. Psalm. 104. 39. Sapien. 10. 17. 18. 3. & 19. 7. 1. Cor. 10. 1.) esset eadem cum columna nubis, de qua supra? Aliam arbitratur Iacob. Bonfrerius in Exod. 13. tum quia hac erat super illos, & nequiret eadem esse sic, & simul praecedere castra Israel: cum qua Num. 14. 14. dicitur: Habitatores terrae audierunt, quòd tu Domine in populo isto sis, & nubes tua protegat illos, & in columna nubis praecedas eos per diem, & in columna ignis per noctem. Subdit Bonfrerius: Tria illa distinguit, nubem obumbrantem, columnam nubis, & columnam ignis. Iam tria? Ex ipso testimonio arguenda cogitatio. Etsi distinguit columnas nubis & ignis unam in utrumque munus, & non duas, aluit Bonfrerius: ergo si distinctio muneris non est distinctio entitatis; triplex officium exercetur ab eadem columna, protectionis scilicet, illuminationis, & refrigerij. Quid quòd praecederet in protectione castra Israel? Extensione etiam obumbrabat tota castra, ut protegeret ab astu, & illuminaret noctu; maxime postquam erectum Tabernaculum, illius columna sine protectione centrum. Cuiusque ablata fuisset nubes, qua Tabernaculum protegebat, tunc proficiscerentur. cap. 9. 17. nube duce, & etiam tota castra protegent; quin necessarium esset multiplicare columnas gratia & favore protectionis, sicut necessarium non fuit columnas nubis & ignis. Expositio genuina praefati textus est: Audierunt, quòd nubes tua protegat illos, & (pro Ioseph) in columna nubis praecedas eos per diem, & in (pro Quae) columna ignis per noctem. Si non eadem columna protectionis, quorsum & cuius usus columna nubis: Columna enim nubis protegebat, quippe univèrsa castra qua-